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Spolky a spolková činnost v obci Čerčany

Abstrakt

Diplomová práce “Spolky a spolková činnost v obci Čerčany” se bude zabývat tématem

společenského života v obci Čerčany, která se nachází ve středních Čechách.

Práce bude rozdělena do dvou hlavních částí. Pro zpracování první teoretické části bude

nejprve vytvořena literární rešerše české i cizojazyčné literatury zaměřená na vybrané

téma, následně bude definován legislativní směr oblasti obcí a spolků s vysvětlením

souvisejících základních pojmů.

V praktické části budou využity metody kvantitativní i kvalitativní. Podkladová data budou

získána z analýzy primárních a sekundárních dokumentů, ve kterých jsou obsaženy údaje

o obci a vybraných spolcích. Pomocí polostrukturovaných rozhovorů s představiteli

vybraných spolků budou zjišťovány údaje o činnosti a fungování jednotlivých spolků

a anketním šetřením budou získány informace a názory obyvatel obce Čerčany. Z výsledků

analýzy dokumentů, rozhovorů a anketního průzkumu budou vyhodnoceny závěry

a stanovené hypotézy. Na základě zjištěných poznatků o spokojenosti respondentů se

společenským životem v obci bude zpracován návrh na možné zlepšení společenského

života v obci Čerčany.

Klíčová slova: Čerčany, kultura, obec, společenský život, spolek, spolková činnost
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Associations and activities in the village Čerčany

Abstract

The diploma thesis „Associations and activities in the village Čerčany“ will cover the topic

of social life in the Čerčany village which is situated in the central Bohemia.

The thesis will be divided into two main parts. First of all, a literary research of Czech and

foreign literature focused on the chosen topic will be created, which will be followed by

a definition of the legislative direction of villages and associations with an explanation of

basic terms connected to the topic.

Quantitative and qualitative methods will be used in the practical part. Data for the thesis

will be obtained on the basis of an analysis of primary and secondary documents which

contain information about the village and about the selected associations. Data about

activity and functioning of particular associations will be gained on the basis of semi-

structured interviews with representatives of the associations, while information and

opinions of the residents of the village Čerčany will be obtained from a survey. The

conclusions and the set hypotheses will be evaluated from the results of the documents’

analysis, the survey and the interviews. There will be a suggestion for a possible

improvement of social life in the village Čerčany made on the basis of discovered

knowledge about satisfaction of the respondents with social life in the village.

Keywords: Čerčany, culture, village, social life, association, activity of associations
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Úvod

Čerčany jsou obec ve Středočeském kraji čítající téměř tři tisíce trvale žijících občanů

a s existencí 27 spolků. Záměrem diplomové práce je rozbor zájmové spolkové činnosti

v Čerčanech, význam spolků v obci, jakým způsobem se zapojují do společenského

a kulturního dění v obci a jaká je dobrovolnická aktivita jejich členů. Definováním

možností společenského života a volnočasových aktivit, jež jsou čerčanským občanům

v současné době k dispozici, bude následné zjištění, zda aktuální nabídka aktivit občanům

vyhovuje a je dostačující, či by chtěli současnou nabídku rozšířit. Společenské a kulturní

dění v obci bude analyzováno nejen z pohledu místních spolků, ale také z pohledu široké

veřejnosti.

V úvodní části diplomové práce je stanoven její cíl a metodika. Dále je práce rozdělena na

část teoretickou a na část praktickou.

Teoretická část představuje literární rešerši, která uvádí studie a literární prameny

zabývající se tématem práce. Dále vysvětluje zákonné definice jednotlivých pojmů,

počátky a důvody vzniku spolků a kulturního života.

Praktická část se zaměří na charakteristiku obce Čerčany, kulturní a společenské dění

v obci, vybrané zájmové spolky a názory obyvatel na kulturní a společenské vyžití v obci.

Analýzou nabídky společenských a kulturních akcí v obci pořádaných jednotlivými

zájmovými spolky budou vybrány spolky, které v obci za rok 2019 uspořádaly nejvíce

společenských akcí pro občany. U těchto vybraných spolků budou uvedeny jejich počátky

a vysvětlen smysl jejich činnosti včetně hospodaření a podpory ze strany obce. Rozhovory

s vybranými spolky budou vedeny s konkrétními zástupci těchto spolků.

K vlastnímu zjištění o aktuálním reálném způsobu společenského života v obci bude

použita anonymní dotazníková forma směřující k občanům za účelem získání jejich názorů

a návrhů pro společenský život v Čerčanech a povědomí o zájmových spolcích působících

v obci.

V závěrečné části budou zpracovány a vyhodnoceny výsledky celého průzkumu. Na

základě zjištěných potřeb a požadavků občanů obce Čerčany bude vypracován návrh, který

může být možností pro zlepšení společenského zázemí v obci.
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1 Cíl práce a metodika

1.1 Cíl práce

Cílem diplomové práce je zjistit a vyhodnotit aktuální stav spolků a kvalitu společenského

a kulturního života v obci Čerčany. Práce bude zaměřena na vybrané spolky, jejichž

činnost může znatelně ovlivňovat kulturní a společenské dění v obci, jejich hospodaření

a možnou dostupnost pro občany této obce. Dále jaká je míra spolupráce mezi obyvateli,

místní samosprávou, spolky a sdruženími. Podstatnou částí práce bude zhodnocení

spokojenosti občanů a jejich názor na společenský život v obci. Na základě výsledků

anketního šetření s občany obce a polostrukturovaných rozhovorů se členy vybraných

spolků budou vyhodnoceny závěry a stanovené hypotézy a zpracována doporučení

k možnému zlepšení současného stavu společenského života v Čerčanech.

1.2 Metodika

Z metodického hlediska bude práce rozdělena na dvě části, teoretickou a praktickou.

V teoretické části práce bude prostudována odborná literatura a internetové zdroje s cílem

vymezit a vysvětlit základní teoretická východiska související s tématem diplomové práce.

Jako první bude vytvořena literární rešerše, ve které budou shrnuty předchozí studie, které

se zabývaly problematikou hodnocení spolkové činnosti v obci a kvalitou společenského

života obyvatel. V další kapitole teoretické části budou definovány základní pojmy, jakými

jsou obec, společenský život, společnost, kultura, tradice a spolky a jejich právní

zakotvení.

V první kapitole praktické části se uvede profil vybrané obce, její historie, populační vývoj

a kulturní a společenské vyžití. Za pomoci informací uvedených na internetových

stránkách obce bude vytvořen seznam upořádaných společenských a kulturních akcí za rok

2019. Na základě tohoto seznamu bude vybráno pět místních spolků, které za rok 2019

uspořádaly největší počet společenských akcí v obci. Vybrané spolky budou následně

podrobně charakterizovány. Potřebné informace ohledně historie spolků budou získány

analýzou archivních dokumentů v okresním archivu. Pro získání údajů o současné činnosti

spolků budou využity internetové a literární zdroje a informace od zástupců spolků.

18

Ve druhé kapitole bude následovat hodnocení stavu spolkové činnosti, kdy bude nejprve

zjištěna cena hodinové sazby dobrovolnické práce a efektivita příspěvků od obce. Jako

podklad pro ocenění hodinové sazby dobrovolnické práce jednotlivých spolků bude

využita Metodika evidence a stanovení hodnoty dobrovolnické práce v České republice

a Metodika Mezinárodní organizace práce (ILO). Ocenění dobrovolnické práce bude

probíhat pomocí odpracovaných hodin a typu práce, který bude zjišťován v 9 třídách

klasifikace zaměstnání ISCO. Ve spolupráci s představiteli vybraných spolků bude nejprve

vytvořena tabulka „evidence dobrovolnických hodin“, na základě které bude aktivita

jednotlivých spolků ohodnocena. Pro finanční vyjádření hodnoty dobrovolnické práce

budou sečtené hodiny spolků oceněny mediánem hrubých měsíčních mezd, který na svých

webových stránkách zveřejňuje Český statistický úřad (ČSU). Výsledkem tohoto

průzkumu bude oceněná hodinová sazba dobrovolnické práce. Pro zjištění efektivity

příspěvků od obce bude využita metodika Efektivita hospodaření NNO. Tato metodika

spočívá ve vykazování efektivity neboli rentability v prostředí neziskových organizací se

specifikem dobrovolnické práce. Klasická rentabilita uvádí poměr zisku a investovaného

kapitálu podle vztahu (1.1):

(1.1)

𝑟𝑒𝑛𝑡𝑎𝑏𝑖𝑙𝑖𝑡𝑎 =
𝑧𝑖𝑠𝑘

𝑖𝑛𝑣𝑒𝑠𝑡𝑜𝑣𝑎𝑛ý 𝑘𝑎𝑝𝑖𝑡á𝑙

Rentabilita v prostředí neziskových organizací je vnímána poněkud odlišně, neboť hlavním


[…]


Pastýře
TŘI, z.ú. -

16. 10.

Virtuální

procházka po

Čerčanech

Kulturní dům

Čerčany

Kronikáři pan

Šimánek a pan Bláha
-

23. 10.
Koncert ZUŠ

Čerčany

Kulturní dům

Čerčany
ZUŠ Čerčany -

11. 11.
Lampionový

průvod

Hospic Dobrého

Pastýře
TŘI, z.ú. -

12. 11.

Workshop: Jak

zvládnout péči o

nevyléčitelně

nemocného

Hospic Dobrého

Pastýře
TŘI, z.ú. -
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blízkého

17. 11.
Koncert klasické

hudby
Kino Čerčany

Čerčanský kulturní

spolek

280 Kč

330 Kč

1. 12.
Rozsvícení

vánočního stromu

Před nádražím v

Čerčanech

Čerčanský kulturní

spolek
-

3. 12. Dobré volby 2019
Hospic Dobrého

Pastýře
TŘI, z.ú. -

8. 12.
Vánoční koncert

Vlasty Horváta
Kino Čerčany

Čerčanský kulturní

spolek

280 Kč

330 Kč

14. 12. Recyklo šití
Kulturní dům

Čerčany

Živé Čerčany

P.O.D. L.I.P.O.U. z.ú.
-

14. 12.

Adventní jízda

s Posázavským

Pacifikem

Nádraží Čerčany

SPOLEK

POSÁZAVSKÝ

PACIFIK

200 Kč

300 Kč

14. 12. Adventní koncert

Kostel sv. Havla

Poříčí nad

Sázavou

ZUŠ Čerčany -

15. 12. Pohádková show
Kulturní dům

Čerčany
Cirkus Venasis

150 Kč

100 Kč

15. 12. Akce v Hospici

Kino Čerčany

Hospic Dobrého

Pastýře

TŘI, z.ú. 250 Kč

19. 12. Vánoční posezení

Dům s

pečovatelskou

službou

Obec Čerčany -

Zdroj: (autor, 33)
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Příloha D

Tabulka D1: Zařazení dobrovolnických pozic do kategorií ISCO 1-9

1 Řídící pracovníci

Řízení organizace (statutární zástupce, člen

představenstva, správní rady a výkonného výboru,

hlavní vedoucí, koordinátor dobrovolníků aj.)

2 Specialisté

Vedení oddílu, skupin či aktivit (vedoucí, poradce,

specialista bezpečnosti práce, životního prostředí,

státní správy a dalších oborů, metodik, hospodář

aj.)

3
Techničtí a odborní

pracovníci

Služby pro klienty (stavební technik, projektant,

elektrotechnik, technik údržby a provozu,

osvětlovač, technik zvuku a videozáznamu, fotograf,

dekoratér, návrhář, asistent režie, inspicient aj.)

4 Úředníci

Administrativní práce (pokladník, archivář, vedení

evidence členů, personalista, účetní, fakturant,

výpravčí aj.)

5
Pracovníci ve službách

a prodeji

Osobní a ochranné služby (kuchař, číšník, barman,

ochranka, animátor, kosmetička, kadeřník,

průvodce turistů, prodavač vstupenek, hasič, hasič

technik, stánkaři aj.)

6

Kvalifikovaní pracovníci

v zemědělství, lesnictví a

rybářství

Zemědělské práce (správce pozemků, chovatel a

ošetřovatel zvířat, zahradník, květinář, rybář,

farmář aj.)

7 Řemeslníci a opraváři

Manuální práce (montér, servisní mechanik, malíř,

zedník, stavěč dekorací, svářeč, elektromechanik,

potápěč, střelmistr aj.)

8
Obsluha strojů a zařízení,

montéři

Udržovací a opravářské práce (strojvedoucí,

výhybkář, závorář, signalista, staniční dozorce,

řidič osobní dopravy, vedoucí obsluhy nákladních

vlaků aj.)

9
Pomocní a nekvalifikovaná

pracovníci

Pomocné práce (uklízeč, pokojský, pomocní

pracovník pořadatelů akcí, dělník, šatnář aj.)

Zdroj: (autor, 57)
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Příloha E

Obrázek E1: Vybraný obecní pozemek pro stavbu dětského hřiště, 2020

Zdroj: (autor)

Obrázek E2: Vybraný obecní pozemek pro stavbu dětského hřiště, 2020

Zdroj: (autor)
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Příloha F

Obrázek F1: Pohled na Čerčany z Vysoké Lhoty v roce 1940

Zdroj: (58)

Obrázek F2: Pohled na Čerčany z Vysoké Lhoty v roce 2020

Zdroj: (autor)
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Obrázek F3: Tělocvična TJ Slavoj Čerčany, rok 2020

Zdroj: (autor)

Obrázek F4: Kulturní dům, pohled od žel. nádraží, rok 2020

Zdroj: (autor)
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Obrázek F5: Budova železničního nádraží v roce 1920

Zdroj: (59)

Obrázek F6: Budova železničního nádraží v roce 2020

Zdroj: (autor)
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Obrázek F7: Vodárenská věž „U Sekalů“ před rekonstrukcí v roce 2009

Zdroj: (60)

Obrázek F8: Vodárenská věž „U Sekalů“ po rekonstrukci v roce 2020

Zdroj: (autor)
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Příloha G

Obrázek G1: Country ples Posázavského Pacifiku v kulturním domě (2015)

Zdroj: (39)

Obrázek G2: Fotbalový oddíl TJ Slavoj Čerčany (2019)

Zdroj: (58)
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Obrázek G3: Rozsvícení vánočního stromu (2019)

Zdroj: (61)

Obrázek G4: Hasiči „zasahovali“ ve školce (2019)

Zdroj: (62)
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Příloha H

Obrázek H1: Znak obce Čerčany

Zdroj: (33)
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Příloha I

Zdroj: (33)
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Zdroj: (33)
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Zdroj: (33)
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Zdroj: (33)