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Odůvodnění hodnocení a celkové shrnuơ:

Diplomová práce zkoumala současný společenský život v obci Čerčany. Část věnovaná metodologii mohla být lépe
zpracována. Práce potvrdila, že členství v zájmových spolcích velice ovlivňuje délka pobytu v obci, nejvíce jsou ve
spolcích starousedlíci. Více mohlo být analyzováno hospodaření 7 vybraných čerčanských spolků, zejména za co jsou
příspěvky vydávány a jak obec kontroluje k čemu jsou její příspěvky využity. Kladem práce je, že na základě provede-
ného výzkumu mezi občany autorka navrhuje konkrétní zlepšení kulturního a společenského vyžiơ. Práci hodnoơm
známkou velmi dobře.

Kontrola na obsahovou shodu: Práce byla systémem Theses.cz vyhodnocena jako originální.
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